† Non est hic faciendus paragrahus, sed legendum coniunctim cum veteribus, interpretibus & graecis li. 58. Basia. tit. 10.

b] Alias nuntiare.

glof. cum suo text. nuntiationem noui operis posse remitti, & illi renuntiarī posse. de qua vide plenē. Bart. in. l. pater. §. hoc interdīctum infra. e.

**a** *Prætorē.* cōuenietur ad destruendū: quia faciet destrui nō obstante remissione falsi procuratoris exigētis stipulationē de rato.

**b** *Absenti.* id est domino qui nuntiauit. nam satisfidabit de rato: vt ar. supra eod. de pupillo. §. qui procuratorio.

**c** *Noceat.* faciēdo remissionem.

**d** *Quolibet.* id est in vtroprocuratore.

**e** *Beneficium.* nuntiationis.

**Q** *Vi viam.] CASVS.* Habeo seruitutē viæ per fundum tuum: deinde tu vis ædificare in via: & ego volo nuntiare. quæritur an possim. Dicitur quod non: sed agam confessoria, vt præstes eam mihi secundum quod debes.

Fran. Accursus.

**f** *Qui viam.* id est seruitutem viæ.

**g** *Nuntiauerit.* dominus prædij seruiantis.

**h** *Ædificat.* reficiēdo. B. vel. i. reformat. vel. i. in via ædificat.

**i** *Agit.* aliud in personali: vt. s. eo. l. j. in fi. & l. sequi. sed in reali videtur contra. s. de ser. vrb. præ. l. inter. §. fina. & si ser. vin. l. & si fortē. §. j. & §. fina. & j. de remiss. l. j. in fi. & s. e. de pupillo. §. imposititiam. sed prædicta in vrbis seruitutibus: hæc in rustica. Io. contra quam solutionem est. s. fam. ercisc. l. in iudicio. vbi indistinctè dicit posse. Vel dic quod hinc ædificas, viam deberi negabat: sed hoc probato poterit nuntiarī, vt in contrariis: prius non, vt hinc: & argu. s. si ser. vin. si eo. vel domino non potest, extraneo sic: vt argu. s. l. j. in fi. & l. ij. Alij, vt M. quod speciale sit in seruitute luminum: vt. l. inter. quæ est vna de contrariis, & oneris ferendi: vt in. l. & si fortē. prima placet. Sed quæ est ratio? Respō. fauore agrorum: ar. j. tit. ij. l. j. §. de eo opere.

**i** *Agit.* denuntiando: quia denuntiatio valet. Accursus.

**k** *Seruitutem.* scilicet viæ.

**l** *Vindicare.* per confessoria.

**m** *Prohibetur.* si si fortē non patitur quis eum ire, secundum. B.

**S** *Præiusquam.] CASVS.* Titius volebat ædificare in solo quod erat iuxta domum meam. & ego dico ei quod non potest eleuare: quia, debet mihi seruitu. alius non leuandi. ipse cum audiuit hoc, fugit: nec vult se defendere. certè iudex debet eum cogere, vt caueat eum non procedere in opere, nisi probet libertatem: & sic efficietur de possessore petitor. & econtra si ipse agit contra me negatoria, dicens sibi liberum ædificare, cum sim in possessione seruitutis: & ego latitem: nec velim me defendere: iudex debet mihi præcipere ne prohibeam eum ædificare, nisi probem de iure meo: id est quod mihi debeat seruitus: & sic efficiatur de possessore petitor. Fran. Accursus.

**n** *Si præiusquam ædificatum.* cceptum erat: vt infra eo. l. stipulatio. §. opus. non consummatum: vt supra e. l. j. §. j.

**o** *Ageretur.* per confessoria quæ verbis negatiuis hinc proponitur. nuntiauerat etiam hinc nouum opus, licet hinc non dicat: vt sic faciat ad titulum: & cum vellet satisfidare ædificator nuntians: dicit, hodie constat, &c. & sic confessoria agitur. argu. s. vt in pos. leg. si is à quo. vel etiā si sola confessoria proponeretur sine nuntiatione, facit ad titulum: quia concurrit quandoque confessoria cum denuntiatione: vt supra si ser. vin. l. & si fortē. §. j.

**p** *Defenderetur.* quia latitat, ne appareat quod non habeat ius ædificandi.

**q** *Iudicis.* qui cognoscit de confessoria

**r** *Non alias.* ab similes: sed si similes, sic: vt statim dices: similiter inquit, &c. Accursus.

qui opus nouum nuntiauerat, procurator interueniat: id agere prætorē oportet, ne falsus procurator absenti **b** noceat: **c** cum sit indignū quolibet **d** interueniente beneficium **e** prætoris amitti.

**Qui habet seruitutem viæ reficiēde, nō nuntiat nouū opus: sed poterit confessoria intentare.** Bar. XIII. IDEM libro quadragesimo nono Digestorum.

**Q** *Vi viam f + habet, si opus nouum nuntiauerit & aduersus eum qui in via ædificat: b nihil agit, i sed seruitutem k vindicare l non prohibetur. m*

**In actione cōfessoria & negatoria cōtra reum se nō defendentem officium iudicis est, vt cogat eum cauere se nullā nouitatē facturū donec de iure suo doceat, & partes actoris sustineat.** Pau. de Cast.

XV. AFRICANVS libro nono Quæstionum.

**S** *Præiusquam ædificatum n esset, ageretur o ius vicino non esse ædes altius tollere, nec res ab eo defenderetur: p partes iudicis q nō alias r futuras fuisse ait, quàm vt eum cum quo ageretur, cauere iuberet, f nō prius se ædificaturū quàm vltro c egisset u ius sibi esse*

**f** *Iuberet.* captis pignoribus: si potest. arg. insti. de satisf. tut. §. pena vel multam indicendo: vt. s. de ven. inspi. l. j. §. quid ergo. sed si sic non potest cogi: fiet missio in quasi possessionē rei, vel iuris quod petitur: vt infra tit. j. l. à quo. & supra de procu. sed & hæ. in fi. & l. seq. ad instar pos. rei corporalis: vt. C. de præscri. xxx. vel. xl. annorū. l. si quis emptionis.

[inuito aduersario] altius tollere. Idemq; econtrario, si cum quis agere x vellet ius sibi esse inuito aduersario altius tollere: eo non defendente, y similiter (inquit) officio iudicis cōtinebitur, vt cauere aduersariū z iuberet, nec opus nouum se nuntiaturum, a nec ædificanti b vim facturum. Eaque ratione hactenus is qui re non defenderet punietur, vt iure suo probare necesse haberet. id enim esse petitoris partes sustinere. c

**Per secundam interlocutoriam contrariam primæ, censetur à prima recessum.** Pau.

XVI. VLPPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

**S** *Opus nouum prætor iusserit nuntiarī, d deinde prohibuerit: e ex priore renuntiatione + agi nō potest, \* quasi aduersus dictum + eius factum sit. f*

**Nuntiatione procuratoris adquiritur domino ius agēdi ad demolendum.** Pau.

XVII. PAVLVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

**S** *Prætor opus nouum facientem prohibuerit, & domino competit h quod vi aut clam interdictum. i*

ficante. Accursus.

**z** *Aduersarium.* qui se non defenderet.

**a** *Nuntiaturum.* priusquam probet se habere ius.

**b** *Nec ædificanti.* aliàs ædificatori offerendum: aliàs nec ædificium facturum: quod scilicet impediatur illum ædificare. aliàs Py. nec ædificanti vim facturum. Accursus.

**c** *Sustinere.* pœna ergo non defendentis, est translatio probationis, sicut aliàs pœna negantis: vt. s. de prob. l. cum de indebito. §. j. & facit ad. l. supra si ser. vin. l. harum.

**c** *Sustinere.* ex hac. l. nota qualiter fit missio in interdīcto vti possid. alio non defendente.

**S** *Opus nouum.] CASVS.* Pet prætorē nuntiaui alicui nouum opus deinde idem prætor permisit. certè nuntiatio prima est sublata: & ideo securè potest ædificare. Fran. Accursus.

**d** *Nuntiarī.* per executorē: & sic per prætorē facta est nuntiatio.

**d** *Nuntiarī.* vel nuntiatum tenere.

**e** *Deinde prohibuerit.* quia potuit contemni: vt quia in riuo pti. vel cloaca: vel quia satisfidatum fuit.

**f** *Sit.* quia non est factum aduersus edictum. M. sic & j. quod vi aut clam. l. iij. §. non tantum. & s. de iur. om. iudi. si quis id. §. doli. & de arb. l. diem. §. fin. & de adi. lega. l. legata vtiliter. & de reg. iur. qui vetante. & de re iudi. l. quod iussit. Accursus.

**S** *Prætor.] CASVS.* Tu ædificabas in solo meo: procurator meus nuntiauit tibi nouum opus, certè si amodo in opere cōtra prohibitionē pcedas, cōpetit mihi domino interdīctū quod vi aut clā, vt destruat quicquid post nuntiationē est factū. Frā. Acc. **g** *Prohibuerit.* secus si nuntiauerit nouum opus: quia tunc tantum hoc edictum: vt supra eo. l. j. §. j. R. quod non placet: quia idem est prohibere & nuntiare. Accursus.

**h** *Competit.* vt. j. quod vi aut clam. l. iij. in prin. & s. de procur. l. per procuratorem. item & actio ex hoc edīcto: vt. j. eo. prætor. §. nonnulli. **ADDITIO.** Tu dic secundum Bar. quod hinc prohibuit solum ædificantem: & sic prohibitio fuit in personam, quæ parit solum interdīctum quod vi aut clam. & hoc voluit hæc lex.

**i** *Interdīctum.* si post denuntiationem ædificauit: hoc est si spreta nuntiatione: & non præhabita remissione ædificatum est.

Vide Alciat. lib. 3. parerg. cap. 24.

† Ista lex in sui materia est summè no. & sing. secundum Bol. hinc: quæ videbis omnino in suis nouis interpretata.

† nuntiatio ne. \* Concor. i. tex. in. ca. qd ad consultationē. extra de re iudic. & facit. cap. significantibus. extra de offic. deleg. † edictum.

**A** Edibus comunibus. ] CASVS. Si cum opus fieret in solo comuni duorum, nuntietur vni ex his: & alter nihilominus in opere procedat: an ambo teneatur ad destruendum: quæritur. distinguitur: aut ambo ædificat: & tunc ambo tenetur. aut vnus altero ignorate: & tunc ille solus tenetur ad destruendum suis impensis. Quod autem dixi comune solū: intellige etiā si comuniter possideat, licet nō sit eorū proprietas solū. Franc. Accur.

**a** Edibus comunibus. quoad possessionē: quā satis est quoad hoc edictum: vt infra in fi. l. & dic existentibus.

**b** Fiat. quod sufficit: vt supra. e. de pupillo. §. si plurium res.

**c** Tenebit. ad patiētiā & expensam qui fecit: sed alij ad patiētiā tantū: vt. j. quod vi aut clā. l. competit. §. fin. & j. e. l. fi. & s. communi diui. si quis putans. §. fin.

**d** Fiat. hoc primis continere non videt. nā in opposita quæstione dixit ædes fuisse communes: modò dicit non interesse cuius sit solū. sed videt interesse: quia si solū est vnus eius ædes nō sunt comunes. quid ergo dicemus? Respon. facilis est quæstio, & in litera soluitur. sufficit enim q̄ omnes sunt possessores. Accur.

**d** Fiat. & ipse ratū habeat: vt. j. e. l. prætor. §. hoc interdictum.

**e** Fiat. nam ille tenebitur demolire.

**S** Ciendū. ] CASVS. Aliquādo cōtingit non impediri ædificantē per nuntiationē: vt quia satisfecit: vel quia nuntiationē nō tenet, vt quia facit in fundo in quo habebā ius eundi. tamē datur mihi auxilium de iure ciuili, scilicet negatoria. Fran. Acc.

**f** Sciendum est. denegata. quia cauet ædificator. Accursius.

**g** Actiones. confessorias & negatorias, quando in meo ædificat: sed habet naturalem causam.

**h** Manere. ei in cuius læsionem opus fit.

**i** Sicut in his. ecce secundum dictum.

**k** In quibus. actionibus.

**l** Denegat. vt supra eo. l. qui viam. & l. j. §. fin. & l. ij. & l. iij. §. j. & l. de pupillo. §. si quis riuos. Accursius.

**P** Rætor ait. ] CASVS. Nullus post nuntiationē sibi factā debet in opere procedere, nisi satisfecit, vel sibi remittatur. & si cōtra fecerit: quidquid facit non iure, debet destruere suis impensis. & hoc prætor dixit, & etiā Vlpia. hīc idē tractat, illud idem dicēs. [SI VBI AVTEM.] Siue vis ædificiū facere in solo meo: siue ædificiū quod erat ibi, vis destruere: possum tibi nuntiare. [AIT PRÆTOR.] Exponit nūc Vlpia. verba prætoris. nā dixit prætor: quod factum est, restituas. vnde Vlpia. dicit, q̄ siue iure, siue nō iure opus sit factū post nuntiationē antē remissionē: debet destrui. & est ideo, quia est contēptus iussus prætoris. [SI QVIS PARATVS.] Si nuntiaui tibi nouū opus, & tu vis satisfecit, & ego nolo recipere: nuntiationē pro non facta habetur. [HOC INTERDICTVM.] Actio in factum quæ datur pro destructione operis facti post nuntiationē antē remissionē, datur heredi: sed nō cōtra heredē opus facientis: nisi inquantū datur eum peruenit. i. vt præstet patiētiā destruendi operis. [NONNULLI.] Dantur in hoc. §. duo auxilia ad opus destruendum quod est post nuntiationē antē remissionē factū: scilicet actio in factū ex edicto prætoris. §. in prin. l. posito, & interdictum quod vi aut clam. [DEINDE AIT PRÆTOR.] In hoc. §. consilium datur reo cui nuntiatū est, nam si vult in opere procedere, satisfecit, si velim recipere, si autē nolim: sufficit q̄ offerat, vt sic securē possit

**Qui sciēter facit cōtra nuntiationem, vel etiā cōsentit vt fiat: tenetur ad demolendum expensis suis. si verò nec fecit, nec cōsentit: vt fieret, vel etiā ignorāter cōsentit: non tenetur ad expensas, licet teneatur ad patiētiā. Pau.**

XVIII. P APINIANVS libro tertio Quæstionum.

**A** Edibus comunibus, a si ob opus nouū nuntiatio vni fiat: si quidē ex voluntate omnium opus fiat, b omnes nuntiatio tenebit. c Si verò quidā ignorēt: in solidum obligabitur qui cōtra edictū prætoris fecerit. Nec ad rē pertinet, cuius solus sit in quo opus fiat: d sed quis eius soli possessor inueniatur: modò si eius nomine opus fiat. e

**Licet nuntiator succumbat in prosecutione nuntiationis noui operis, non tamē denegantur sibi ordinariæ actiones: puta cōfessoria, vel negatoria, vel interdictum vt possidetis: per quas potest agere vt demoliat. Pau. de Cast.**

XIX. P AVLVVS libro Quæstionum.

**S** Ciendū est, denegata f executione operis noui, nihilominus integras legitimas actiones g manere: h sicut i in his quoq; causis manēt, in quibus k ab initio operis noui denuntiationē prætor denegat. l

**Per hanc. l. no. hīc formam denuntiationis noui operis fieri: quia debet concipi in rem, nō in perso-**

in opere procedere. [HOC INTERDICTVM.] Dicit q̄ siue iure, siue non iure opus fiat: si ego nuntiam, & tu satisfecit velis: tutus es vt possis in opere pcedere. & redditur ratio in litera. [HOC AVTEM INTERDICTVM.] Si cū ædificarē, nuntiaui tibi nouū opus: & ego satisfecit: si tu amodo me prohibeas, possum vt hoc interdicto ne

**nā, scilicet ne aliquid fiat: quod intelligitur scilicet ab aliquo. nō autem ne facias: quia tunc nō afficeret, nisi personam. Pau. de Cast.**

XX. V LP IANVS libro Septuagesimo primo ad Edictum.

**P** Rætor ait: ¶ Quē in locū nuntiatum a est ne quid o operis noui fieret: p qua de re agitur, quod in eo loco, q̄ antequam nuntiatio missa fieret, aut in ea causa esset vt remitti r deberet, factum est: id restituas. f

**Ex hoc edicto (si fiat cōtra nuntiationē) oritur interdictū, per quod agitur ad demolendum, etiam si aduersarius habuerit ius faciendi, vel ædificandi. Pau. de Cast.**

**I**nterdictū hoc proponitur u ex huiusmodi causis. x Edicto expressum y est, ne post operis noui nuntiationē quicquā operis fiat, antequā vel nuntiatio missa fiat, vel vice nuntiationis missæ satisfecit de opere restituēdo fuerit interposita. qui igitur facit: a et si ius faciēdi habuit, b tamē cōtra interdictū prætoris c facere videtur: & ideo hoc destruere d cogitur. \*

**I**nterdictum demolitorium locū habet siue totū sit ædificatū post denuntiationē (quod cōtingit quādo tēpore nuntiationis locus erat vacuus) siue pro parte, quā cōtingit quādo tūc erat aliquid ædificatū: sed postea cōpelleretur vt illud destruat quod factū est postea. Pau.

nuntur eius verba, quæ talia sunt: Prætor ait, &c.

**n** Nuntiatum. ab eo qui iure potest nuntiare.

**o** Ne quid. verba nuntiantis ponit prætor.

**p** Fieret. scilicet super ea re de qua, &c. Azo.

**q** Quod in eo loco. modo respon. prætor. Accursius.

**r** Remitti. veluti si est satisfecit, vel per eum qui ædificauit non stetit quod minus satisfecit: vt infra. e. l. proximi. & supra eo. l. de pupillo. §. si is cui. & infra. e. §. si quis paratus. Accur.

**f** Restituas. id est destruas.

**t** Interdictum. restitutorium: vt. §. e. l. j. in princ. & hoc idem appellatur edictum. sed dic q̄ edictū parit interdictū: sicut obligatio actionem. Vel dic quod edictum est genus: quia quælibet generalis lex sic dicitur: vt. C. de le. & constitu. l. leges. sed interdictū prætoris, lex. Vel supra ponitur edictum, id est interdictum: sic dictum, quia prohibet: vt hīc dicit statim. aliās dicitur quia inter duos redditur: vt institu. de interdi. §. sunt tamen.

**u** Proponitur. loquitur Vlpianus.

**x** Causis. quales vidisti.

**y** Expressum. tacitē scilicet eo quod mandat destrui, videtur vetare ne fiat, sic supra de eden. l. si quis. §. prohibet. & ar. j. de manu. test. l. si quis locuples.

**z** Satisfecit. datis fideiussoribus, non pignoribus: vt infra de præto. stipu. l. prætoris. M.

**a** Facit. contra prædictam formam, vel nuntiationem.

**b** Habuit. veritate inspecta, non reuerentia prætoris.

**c** Prætoris. sed cū non fiat ex aliqua de tribus causis quæ sunt. §. eo. de pupillo. §. sextus. non videtur tenere nuntiatio, & sic nec contra prætorem factum: vt infra de remis. l. j. §. j. quæ est contra. Respon. asserebat saltem: vel aliud erat ibi in. l. illa de remissionibus, impedimentum: vt supra eo. l. j. in princ. dixi. Accur.

**d** Destruere. si post primam denuntiationem facit.

vis fiat mihi &c. Sed po ne q̄ ædificabā in loco publico, vel priuato: & satisfecit, vel repromisi tibi nuntiat: & alius me impediatur: non habeo hoc interdictum, ne vis fiat, &c. Vltimò dicit: si satisfecit facta est vsq; ad tēpus: tēpore finito cessat interdictū, ne vis fiat, &c. [SI ALIQUANDO.] Si nuntiaui tibi nouū opus: & te volēte satisfecit non recepi satisfecit, postea cū vellē recipere eā, tu nō vis præstare: certē non potes amodo in opere procedere. & sic cessat interdictum, ne vis fiat, supra proximē positū.